
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 27 / 2024 06/11/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
CAPETTI Filiberto Maria - DI NARDO Antonio - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "RICHIESTA  CANONE
AFFITTO ALLE ASSOCIAZIONI DELLA MEMORIA".

Preso atto che:

• In data  15/10/20224 con lettera protocollo Prot.:  095_2024_002 il  Polo del 900 richiede alle
associazioni della memoria in esso ospitate,  il  pagamento del canone d’affitto del 2023 e gli
arretrati del 2020, 21, 22 entro il 31 Ottobre 2024;

• Le associazioni della memoria sono state riconosciute con decreti ministeriali e sono enti morali;
• il governo decide, nel centenario dell’uccisione di Matteotti, di tagliare i contributi all’ANPPIA e

all’ANED;

Considerato che:

• la sede delle associazioni della memoria era stata concessa a titolo gratuito dalla Città prima in
via Giulio, in via Del Carmine 14 e poi in piazza IV marzo per consentire la ristrutturazione
dell’edificio;

• dopo la ristrutturazione dell’edificio di via del Carmine 14 e la costituzione del polo del 900 le
suddette Associazioni erano state ospitate all’interno della struttura;

• le associazioni della memoria rappresentano quelle realtà e quelle persone che dopo aver lottato
contro il fascismo durante tutta la dittatura, ed aver subito, il carcere e la deportazione hanno dato
vita a quel patto tra uomini liberi che racchiuse tutte le espressioni democratiche allora esistenti e
portò alla nascita della nostra democrazia e della nostra carta costituzionale. 

Ritenendo che:

• sia Torino, città medaglia d’oro della resistenza, sia la Regione Piemonte debbano considerare le
suddette associazioni come un bene comune e un importante patrimonio per mantenere vivo il
ricordo e tramandare quella memoria storica;

• sia doveroso dare loro una sede a titolo gratuito nel Polo del 900, nato proprio con l’intento di
conservare la memoria del secolo scorso, 

Si impegnano La Presidente e i Coordinatori competenti

• a chiedere alla  Città  di  farsi  parte  attiva al  fine di  arrivare ad una definitiva risoluzione del
problema stilando un definitivo protocollo con il Polo del 900 per il riconoscimento della gratuità
delle sedi;

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Valentino,  Ruspa,  Falletto,  Martinez,
Brianza, Gritti.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano  fuori  aula  la  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Filippi,  Borini,  Poggio,  Badini
Confalonieri, Straniero, Nallo)

PRESENTI: N. 15
ASTENUTI: N. 1 (Ruspa)
VOTANTI: N. 14
VOTI FAVOREVOLI: N. 14

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “RICHIESTA CANONE AFFITTO ALLE
ASSOCIAZIONI DELLA MEMORIA”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2024-11-08T11:45:45+0100
	CRISTINA SAVIO




